**481**<sup>78</sup>. [I]n Dei nomine. Hec est carta de inpignamiento que facimus ego, Abolçaçim et Mofferrith, amos hermanos./ Placuit nobis libenti animo inpignamus vno nostro forno que habemos in Pina ad uos preceptor de domo Hospita/lis Pine Domingo Pedrez, in presencia de don Galindo de Pina, que est frater et de allis fratribus, frater P. de/ Sanhauia et de frater Bernart, per precium que conuenimus inter nos per CCXXX sólidos de dineros monete/ jaccense curribile. Et ego, Abolçaçim et Mofferrig, tenemos nos por paccatos de predictos dineros e stamus/ de manifesto.

Et habet affrontaciones predicto forno de duas partes vías et de alia parte tenda de il/le Hospital. Sicut istas predictas affrontaciones de predicto forno includunt uel diuidunt per circuitu,/ sic inpignamos ego Abolçacim et meo ermano Mofferrig predicto forno ad uos, preceptor/ don Domingo Pedrez et ad illo Hospital de Sancti Iohannis cum suas entradas et exidas, sine inge/nio et sine ullo retinimiento, de isto janero qui uenit in V annis finito isto término si dedimus uestros/ predicto dineros reddire nobis nostrum pignus.

Sim autem tenere et splectrare predicto forno de janero ad janero/ per foro de terra usque redeamus uestro auere. Et si feceritis missionem in illo forno per opus de adobare/ que habeat computetis illa missione super illo forno.

Et sunt testes visores et auditores de hoc/ seprascripto inpignamento don Ferrando de Pina e don Galindo de Quinto et Iohannis de Momas et Fer/re Abellame et Calema Alcanames et Mahomat Faiamon. Facta carta in mense nouembre era/ MCCXL. Dominicus me scripsit.

**482**<sup>79</sup>. Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, X días february. Est y es translát abtencico, bien e fielment sacado de vna/ carta pública de qual la tenor es a tal:

“Sepan todos que [ ] dado e plegnado concello en la bila de Pina de ca/uaderos, infanzones e lauradores a la clausura de Santa María de Pina, do costumpnado y es, nos,

---

<sup>78</sup> En el margen: “Cómo Abolçacim e Mofferrich enpennyaron al Espital vn forno por CCXXX sólidos, dius ciertas condiciones, sitiado en Pina”.

<sup>79</sup> En el margen, con un texto que está cortado: “Copia de carta sobre el feyto del açi [ ] e cequia e agua [ ] e alfardas de la u[illa] de Pina”. Por el tipo de letra este documento debe haber sido añadido posteriormente.

don Arnalt/ de Astarnelas, don Pero López de Sesse, don Dominguo Gil de Castellot e don Nicholau de Calasanc, jurados de Pina,/ e todo el concello del dito lugar alí (*sic*) ajustado, damos a vos, noble don Artal de Alagón, sennyor nuestro, e a los suc/cesores vuestros a procurar e aministrar por todos tiempos la çut e la cequia de Pina con todos sus dreytos, ren/das e exidas por qualquiere manera pertenepcientes ad aquellas e a sustentamiento de aquella, damos a/ uos la pobla nuetra de Montnegriello, que y es de la dicha cequia, con todos lures términos e hommes e fem/nas habitantes en aquella e habitaderos de aquí adelant.